ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

18.04.2022 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной
защите

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 4
1. Гаськов А.Ю. депутат третьего созыва
2. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва
3. Лобков А.В. депутат третьего созыва
4. Шевченко С.П. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Бренюк С.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 14
1. Новогородская Р.Р. начальник

2. Буянов Р.В.

3. Алдаров К.Р.

4. Егорова Л.И.

5. Борисова О.А.

6. Морохоева И.П.

7. Макаров А.С.

8. СиньковаГ.М.

9. Шелехов А.В.

отдела по вопросам регионального
законодательства и регистрации уставов муниципальных
образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской
области в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными
(представительными) и исполнительными органами
области, органами местного самоуправления
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской
области
первый заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
заместитель министра здравоохранения Иркутской
области
заместитель министра здравоохранения Иркутской

1

10. Близнец И.С.

11. Семенова С.Н.

12. Ракитская А.Н

13. ИордакиМ.В.

14. Иевлева С.В.

области
заместитель управляющего отделением Пенсионного
фонда Российской Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам человека в Иркутской
области
руководитель аппарата Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области
заместитель начальника отдела организации охраны
общественного порядка Управления организации охраны
общественного порядка ГУ МВД России по Иркутской
области майор полиции
заместитель министра социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: Принять повестку дня заседания комитета за основу

ГОЛОСОВАЛИ:
З А-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Принять повестку в целом с учетом поступивших предложений

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-976 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-973 «О внесении изменения в часть 4
статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»
3. О мерах по реализации на территории Иркутской области Указа Президента
Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 175 «О ежемесячной денежной
выплате семьям, имеющим детей»
4. Об организации и осуществлении в Иркутской области мероприятий по
оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения, включая создание специализированных
организаций для оказания помощи указанным лицам

2

5. Проект постановления «Об обязательном публичном отчете Губернатора
Иркутской области Кобзева И.И. о результатах независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,
образования, социального обслуживания, которые расположены на территории
Иркутской области и учредителем которых является Иркутская область, и
принимаемых мерах по совершенствованию деятельности указанных организаций с
1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года»
6. Проект постановления «Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты
Иркутской области в 2021 году»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-976 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-976
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять указанный проект закона Иркутской области в
1 -м чтении
и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м
чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-973 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-973
«О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области».

3

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-973 «О
внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области
«О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области» в 1-м чтении и
продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном
заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркутской
области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3. О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 МАРТА 2022
ГОДА № 175 «О ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ СЕМЬЯМ,
ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ»
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

социальной защите
БЛИЗНЕЦ И.С. -  заместитель управляющего отделением
Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской
области
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «О мерах по
реализации на территории Иркутской области Указа Президента
Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 175 «О
ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей».
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области в целях
реализации пункта 3 Указа Губернатора Иркутской области от
12 апреля 2022 года № 61-уг «Об установлении в Иркутской
области ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте
от восьми до семнадцати лет» обеспечить заключение в
установленном порядке Соглашения с Пенсионным фондом
Российской Федерации о передаче полномочия по
осуществлению соответствующей ежемесячной выплаты, в
сроки, обеспечивающие возможность осуществления
предоставления ежемесячной выплаты отделением Пенсионного
фонда Российской Федерации по Иркутской области, начиная с 1
мая 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0

4

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, НАХОДЯЩИМСЯ
В СОСТОЯНИИ АЛКОГОЛЬНОГО, НАРКОТИЧЕСКОГО ИЛИ ИНОГО
ТОКСИЧЕСКОГО ОПЬЯНЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ СОЗДАНИЕ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ
УКАЗАННЫМ ЛИЦАМ
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

социальной защите
ШЕЛЕХОВ А.В. -  заместитель министра здравоохранения
Иркутской области
ИОРДАКИ М.В. -  заместитель начальника отдела организации
охраны общественного порядка Управления организации охраны
общественного порядка ГУ МВД России по Иркутской области
майор полиции
МАКАРОВ А.С. -  первый заместитель министра социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «Об
организации и осуществлении в Иркутской области мероприятий
по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения, включая создание специализированных организаций
для оказания помощи указанным лицам».
2. Предложить Правительству Иркутской области:
2.1. Разработать «дорожную карту» по обеспечению исполнения
на территории Иркутской области полномочия по оказанию
помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического опьянения, с
максимально короткими сроками реализации соответствующих
мероприятий.
2.2. Разработать схему расположения соответствующих
специализированных организации, которая бы обеспечивала
возможность оказания помощи лицам, находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения, на всей территории Иркутской области.
2.3. До 1 июня 2022 года:
определить исполнительный орган государственной власти
Иркутской области, к подведомственности которого будут
относится специализированные организации для оказания
помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического опьянения;
разработать и обеспечить внесение в установленном порядке

соответствующих специализированных организаций, в том числе
предусмотрев возможность создания таких специализированных
организаций в рамках государственно-частного партнерства.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ПУБЛИЧНОМ
ОТЧЕТЕ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ КОБЗЕВА И.И. О
РЕЗУЛЬТАТАХ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ
ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ, ОХРАНЫ
ЗДОРОВЬЯ, ОБРАЗОВАНИЯ, СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ,
КОТОРЫЕ РАСПОЛОЖЕНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
И УЧРЕДИТЕЛЕМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, И
ПРИНИМАЕМЫХ МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УКАЗАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ С 1 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
СИНЬКОВА Г.М. -  заместитель министра здравоохранения
Иркутской области
МАКАРОВ А.С. -  первый заместитель министра социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Исходя из анализа ситуации, складывающейся в Иркутской
области в сферах кадрового, материально-технического,
лекарственного обеспечения учреждений здравоохранения,
учредителями которых является Иркутская область, не
представляется возможным дать объективную положительную
оценку деятельности организаций, действующих в сфере охраны
здоровья на территории Иркутской области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области рассмотреть обязательный публичный отчет
Губернатора Иркутской области Кобзева Игоря Ивановича о
результатах независимой оценки качества условий оказания
услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,
образования, социального обслуживания, которые расположены
на территории субъекта Российской Федерации, с 1 января 2021
года по 31 декабря 2021 года, и принять постановление,
содержащее рекомендации Губернатору Иркутской области
И.И. Кобзеву, предусматривающие необходимость разработки
новой концепции организации системы здравоохранения,
направленной на улучшение качества и доступности
медицинской помощи.

6

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2021
ГОДУ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять к сведению Отчет о деятельности Контрольно
счетной палаты Иркутской области за 2021 год.

ГОЛОСОВАЛИ:

2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

З А -4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета сГ " ч  О
■-----------  \ ч д - л ь — / Гаськов А.Ю.